
 

  
УКРАЇНА 

ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА ОБЛАСНА РАДА 
П’яте демократичне скликання 

(Тридцять дев’ята сесія) 

РІШЕННЯ 
 

від 16.07.2010. № 1115-39/2010 
м. Івано-Франківськ 

 
 
 

Про Програму поліпшення родючості 
сільськогосподарських угідь шляхом 
виконання меліоративних заходів  
Івано-Франківської області на  
2010-2015 роки 

 
З метою поліпшення родючості сільськогосподарських угідь шляхом виконання 

меліоративних заходів, відтворення і постійного підтримання родючості земель та за-
безпечення стабільних урожаїв обласна рада 

вирішила: 
1. Затвердити Програму поліпшення родючості сільськогосподарських угідь шля-

хом виконання меліоративних заходів Івано-Франківської області на 2010-2015 роки 
(додається). 

2. Головному фінансовому управлінню обласної державної адміністрації (Л. Костів) 
щорічно передбачати кошти на виконання заходів щодо забезпечення виконання за-
вдань Програми поліпшення родючості сільськогосподарських угідь шляхом виконання 
меліоративних заходів Івано-Франківської області на 2010-2015 роки за рахунок коштів, 
які поступають від втрат сільськогосподарського і лісогосподарського виробництва, ви-
ходячи з можливостей доходної частини обласного бюджету. 

3. Рекомендувати районним державним адміністраціям та органам місцевого са-
моврядування розробити та затвердити програми Поліпшення родючості сільськогоспо-
дарських угідь шляхом виконання меліоративних заходів. 

4. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника голови обласної ради 
О. Дзесу і постійну комісію обласної ради з питань розвитку села та аграрної політики 
(М. Миркевич). 

 
 
 
 

Голова обласної ради Ігор Олійник 



ЗАТВЕРДЖЕНО 
рішенням обласної ради 
від 16.07.2010. № 1115-39/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАМА 
поліпшення родючості сільськогосподарських угідь 

шляхом виконання меліоративних заходів 
Івано-Франківської області 

на 2010-2015 роки 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Замовник програми 
Начальник обласного виробничого 
управління по меліорації і 
водному господарству __________ Гринишин Д.М. 
 
Керівник програми  
Заступник голови 
обласної державної адміністрації ___________ Брус В.Х. 
 



Паспорт 
Програми поліпшення родючості сільськогосподарських угідь 

шляхом виконання меліоративних заходів 
Івано-Франківської області на 2010-2015 роки 

 
 

1. Ініціатор розроблення програми – Головне управління агропромислового 
розвитку облдержадміністрації  

2. Розробник програми – Івано-Франківське обласне виробниче управління по 
меліорації і водному господарству  

3. Термін реалізації програми – 2010-2015 роки 
4. Етапи фінансування програми – щорічно при наявності фінансових ресурсів в 

обласному бюджеті 
5. Обсяги фінансування програми (тис. грн.): 
 

Обсяги фінансування 
в т.ч. за джерелами фінансування Роки Всього Обласний  

бюджет 
Місцевий  
бюджет 

Інші  
джерела 

2010-2015 1350 1350 - - 
в т.ч.     
2010 - - - - 
2011 200 200 - - 
2012 250 250 - - 
2013 300 300 - - 
2014 300 300 - - 
2015 300 300 - - 

 
6. Очікувані результати виконання програми – Щорічне покращення викорис-

тання меліорованих земель на площі 4,5 тис. га 
7. Термін проведення звітності – Згідно з чинним законодавством. 
 
 
 
 
Замовник програми __________ Гринишин Д.М. 
 
Керівник програми ___________ Брус В.Х. 
 



І. Обгрунтування програми 
Меліоративні землі становлять 51 відсоток від орних земель області, тому вплив 

меліорації земель є невід’ємною частиною використання земель в цілому. 
Використання земель під сільськогосподарське виробництво в повній мірі зале-

жить від правильної і необхідної експлуатації меліорованих систем. 
Закон України “Про меліорацію земель” дає визначення термінів про меліорацію 

земель, її види, права і повноваження органів виконавчої влади з регулювання відносин 
у сфері меліорації земель. 

Дослідження, проведені фізіологами та агрономами, показали, що на величину 
врожайності сільськогосподарських культур від’ємно впливає надлишок вологи в ґрун-
тах. Водний режим кореневого шару формується під дією фізико-географічних факторів 
і господарської діяльності. Особливо на водний режим в зоні Прикарпаття впливає клі-
мат, рельєф, розміри площі водоскиду, гідрологічні особливості грунтів.  

За даними гідрогеолого-меліоративної партії Івано-Франківського міжрайонного 
управління водного господарства на окремих осушних системах простежується неспри-
ятлива меліоративна ситуація з ознаками перезволоження та вторинного заболочення. 
Вміст закису заліза за останні роки збільшився з 1,22 до 5,6 мг/кг грунту. За даними цик-
лу кислотної зйомки по всіх районах області виявлена величина кислотності менше 
27,0, що свідчить про оглеєння та повторне перезволоження грунтів. Понад 20 відсотків 
меліоративних каналів заросли чагарниками та замулилися, на окремих ділянках спо-
стерігаються блюдця, вимочки. Під час паводків збільшуються зони і терміни затоплен-
ня сільськогосподарських угідь та населених пунктів. 

Виконання меліоративних заходів є одним із основних факторів, спрямованих на 
покращення хімічних і фізіологічних властивостей грунтів, створення захисних лісових 
насаджень, проведення культуротехнічних робіт, поліпшення земель з несприятливим 
водним режимом та інженерно-геологічними умовами проектування, будівництва та 
експлуатації меліоративних систем, включаючи наукове, організаційне та виробничо-
технічне забезпечення цих робіт. 

Мета програми – поліпшення родючості сільськогосподарських угідь шляхом по-
кращення технічного стану меліоративних систем на внутрігосподарській мережі. Умо-
вою виконання програми є забезпечення задовільних і стабільних урожаїв, підвищення 
продуктивності рослинництва, невеликих затрат ресурсів і коштів. 

 
1.1. Нормативно-правове забезпечення програми 

Нормативно-правовою основою для розробки програми є закони України “Про ме-
ліорацію земель”, “Про державний контроль за використанням та охороною земель”, 
“Про охорону земель”, які визначають правові, економічні та соціальні основи організації 
здійснення державного контролю за використанням та охороною земель, визначає за-
сади правового регулювання суспільних відносин, що виникають у процесі проведення 
меліорації земель. 

 
1.2. Стан меліорованих земель на внутрігосподарській мережі 

Площа меліорованих земель в області становить 195,4 тис.га, що складає 51% від 
орних земель, які знаходяться на балансі сільських, селищних та міських рад. 

За результатами щорічних обстежень стану меліоративних земель відзначено, що 
на осушених площах розвиваються негативні процеси вторинного заболочення, збіль-
шується термін пропуску повеней та паводків внаслідок замулення каналів, скидних ко-
лекторів та заростання їх чагарниками. 

Урожайність на меліорованих землях тісно пов’язана з використанням комплексу 
агромеліоративних заходів (глибоке розпушування, культуротехнічні роботи, вапнуван-
ня, очистка каналів від намулу, ремонт гідротехнічних споруд, дренажних оголовків). 

На окремих осушних системах спостерігається зменшення вмісту гумусу, зниження 
мікробіологічної активності грунту, погіршення його водно-повітряного і поживного ре-
жиму, значне озалізнення, алюмінізація, підвищення кислотності, ерозійні процеси, вто-
ринне заболочення. 

 



II. Фінансове забезпечення програми 
На підставі актів обстеження стану меліорованих земель та розрахункового про-

гнозу потреби в коштах на проведення меліоративних заходів, в області підлягають по-
кращенню 195,4 тис. га земель (таблиця 2). З цією метою необхідно виготовити проект-
но-кошторисну документацію, провести очищення каналів від мулу, ремонт гідротехніч-
них споруд, вирубку чагарників на каналах, ремонт експлуатаційно-під’їзних доріг, виго-
товлення проектно-кошторисної документації на зазначені цілі (таблиця 1). 

Виконавцями вказаних робіт будуть спеціалізовані Івано-Франківське, Коломийсь-
ке та Галицьке міжрайонні управління водного господарства.  

 
III. Порядок використання коштів обласного бюджету на оплату робіт 

з поліпшення родючості сільськогосподарських угідь 
3.1. Загальні положення 

3.1.1. Цей Порядок визначає механізм використання коштів, передбачених в обла-
сному бюджеті на відповідний рік на оплату робіт з поліпшення родючості сільськогос-
подарських угідь, зокрема, виконання меліоративних заходів. 

3.1.2. Дія Порядку розповсюджується на головне управління агропромислового 
розвитку облдержадміністрації та обласне виробниче управління по меліорації і водно-
му господарству. 

3.1.3. Головним розпорядником коштів, які будуть виділятися з обласного бюдже-
ту, є головне управління агропромислового розвитку облдержадміністрації з подальшим 
спрямуванням їх обласному виробничому управлінню по меліорації і водному господар-
ству. 

3.1.4. Бюджетні кошти на оплату робіт з поліпшення родючості сільськогосподар-
ських угідь використовуються виключно на виконання меліоративних заходів. 

 
3.2. Умови надання коштів 

3.2.1. Кошти обласного бюджету виділяються головному управлінню агропромис-
лового розвитку облдержадміністрації з подальшим спрямуванням їх обласному вироб-
ничому управлінню по меліорації і водному господарству відповідно до заходів, обсягів 
та джерел фінансування обласної цільової програми. 

3.2.2. Виділені з обласного бюджету кошти спрямовуються на здійснення меліора-
тивних заходів для поліпшення родючості земель (таблиця 2). 

3.2.3. Обґрунтуванням для визначення земельних масивів, на яких необхідно 
провести меліоративні заходи, є прогнозний розподіл площ осушуваних земель з глиби-
ною залягання рівня ґрунтових вод (РГВ) (таблиця 3) і прогнозною оцінкою вологозапа-
сів в кореневмісному шарі грунтів (таблиця 4). 

3.2.4. Роботи з меліоративних заходів проводяться лише на основі проектно-
кошторисної документації, затвердженої замовником виконання робіт.  

 
3.3. Використання коштів 

3.3.1. Обласне виробниче управління по меліорації і водному господарству на під-
ставі розподілу коштів головним фінансовим управлінням облдержадміністрації викорис-
товує їх відповідно до діючого порядку касового виконання обласного бюджету за видат-
ками. 

3.3.2. Підставою для здійснення платежів з розрахунків розпорядника та одержу-
вачів коштів є платіжні доручення та інші підтверджуючі документи, зокрема акти при-
ймання-здавання виконаних робіт (форми 2, 3). 

3.3.3. Отримані бюджетні кошти відображаються в бухгалтерському обліку від-
повідно до чинного законодавства. 

 
3.4. Звітність, контроль 

3.4.1. Протягом місяця після завершення звітного кварталу міжрайонні управління 
водного господарства на підставі актів приймання-здавання виконаних робіт подають 
обласному виробничому управлінню по меліорації і водному господарству звіт про вико-
ристання коштів за формою 4.  



3.4.2. Складання та подання фінансової звітності про використання бюджетних ко-
штів здійснюється за формою та у порядку, встановлені Державним казначейством 
України. 

3.4.3. Після узагальнення наданої інформації обласне управління по меліорації і 
водному господарству подає головному фінансовому управлінню та головному управ-
лінню агропромислового розвитку облдержадміністрації звіт про цільове та ефективне 
використання коштів. 

3.4.4. Відповідальність за нецільове використання коштів, що виділені на оплату 
робіт з проведення меліоративних заходів з поліпшення родючості грунтів, за достовір-
ність звітності несуть керівники міжрайонних управлінь водного господарства та обла-
сного виробничого управління по меліорації і водному господарству.  

 
IV. Очікувані результати виконання програми 

В результаті реалізації Програми очікується отримати такі результати: 
- поліпшення родючості сільськогосподарських угідь; 
- підвищення ефективності роботи меліоративних систем; 
- забезпечення стабільних урожаїв сільськогосподарських культур; 
- зниження собівартості рослинницької продукції за рахунок підвищення врожайнос-

ті. 
 



Додаток 
до рішення обласної ради 
від 16.07.2010. № 1115-39/2010 

 
 
 

Обсяги та джерела фінансування 
тис.грн. 

Обсяги фінансування 
в т.ч. за джерелами фінансування № 

з/п Зміст заходу Термін вико-
нання Виконавці Всього державний 

бюджет 
обласний 
бюджет 

місцевий 
бюджет 

інші  
джерела 

Результат 
впровадження 

2010 р. - - - - - 

1. 

Поліпшення родючо-
сті сільськогоспо-

дарських угідь шля-
хом виконання 
меліоративних 

заходів 

2011-2015 рр. 

Головне управління 
агропромислового 
розвитку ОДА, об-
ласне управління по 
меліорації і водному  

господарству 

1350 - 1350 - - 

Підвищення 
врожайності 
сільськогоспо-
дарських куль-
тур за рахунок 
ефективності 
виконання ме-
ліоративних 

заходів 
 

 



Таблиця 1 
до Програми поліпшення родючості 
сільськогосподарських угідь шляхом  
виконання меліоративних заходів  
Івано-Франківської області на 2010-2015 роки 

 
Перелік заходів, 

обсяги та джерела фінансування Програми 

Орієнтовні обсяги фінансування, тис. грн. Очікувані ре-
зультати  

в т.ч. за джерелами фінансування  № 
п/п Найменування заходу Виконавець Термін виконання 

роки всього обласний 
бюджет 

місцевий 
бюджет 

інші дже-
рела  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2010-2015  95 95   

в т.ч.      
2010  - -   
2011 15 15   
2012  20 20   
2013  20 20   
2014 20 20   

1.  Виготовлення проектно-
кошторисної документації 

Івано-Франківський об-
лводгосп, міжрайонні 
управління водного 

господарства 

2010-2015 

2015 20 20   

Забезпечення 
ефективного ви-
конання меліора-
тивних заходів 

2010-2015  838 838   
в т.ч.      
2010  - -   
2011 124 124   
2012 153 153   
2013 187 187   
2014 187 187   

2.  

Очистка каналів екскаватором Е-
304В, ківш-драглайн із зубами 
місткістю 0,4 м3, грунт ІІ гр., 
в’язкий підвищеної вологості  

Івано-Франківський об-
лводгосп, міжрайонні 
управління водного  

господарства 

2010-2015 

2015 187 187   

Виконання очист-
ки каналів склада-
тиме 32 тис.м3  

2010-2015 36 36   
в т.ч.      
2010  - -   
2011 5 5   
2012 7 7   
2013 8 8   
2014 8 8   

3.  Ремонт облицювання укосів і дна 
каналів із збірних залізобетонних 

плит 

Івано-Франківський об-
лводгосп, міжрайонні 
управління водного 

господарства 

2010-2015 

2015 8 8   

Буде відремон-
товано 50 м2 кріп-

лення 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2010-2015  113 113   

в т.ч.      
2010  - -   
2011 15 15   
2012 20 20   
2013 26 26   
2014 26 26   

4.  Вибірковий ремонт гідротехніч-
них споруд  

Івано-Франківський об-
лводгосп, міжрайонні 
управління водного  

господарства 

2010-2015  

2015 26 26   

Буде відремон-
товано в межах 

24 споруд 

2010-2015  135 135   
в т.ч.      
2010 - -   
2011 20 20   
2012  25 25   
2013 30 30   
2014 30 30   

5.  Вирубування вручну чагарнику 
середньої густоти  

Івано-Франківський об-
лводгосп, міжрайонні 
управління водного 

господарства 

2010-2015 

2015 30 30   

Площа вирубано-
го чагарнику ста-
новитиме 19 га 

2010-2015 96 96   
в т.ч.     
2010 - -   
2011 15 15   
2012 18 18   
2013 21 21   
2014 21 21   

6. 
Зрізування кущорізами  

деревно-чагарникової рослиннос-
ті середньої густоти  

Івано-Франківський об-
лводгосп, міжрайонні 
управління водного  

господарства 

2010-2015 

2015 21 21   

Площа зрізаного 
чагарнику стано-

витиме 6 га 

2010-2015 37 37   
в т.ч.     
2010 - -   
2011 6 6   
2012 7 7   
2013 8 8   
2014 8 8   

7. 
Ремонт і утримання 

експлуатаційних доріг на 15 км 
довжини, група грунтів II 

Івано-Франківський об-
лводгосп, міжрайонні 
управління водного 

господарства 

2010-2015 

2015 8 8   

Буде відремон-
товано 1,1 км 

дороги 

 



Таблиця 2 
до Програми поліпшення родючості 
сільськогосподарських угідь шляхом 
виконання меліоративних заходів 
Івано-Франківської області на 2010-2015 роки 

Розрахунковий прогноз потреби в коштах на проведення меліоративних заходів в районах та міських радах області 
Назва меліоративних заходів 

№ 
з/п 

Назва району, 
міста 

Площа 
мел. 

земель, 
га 

Вартість 
виготовлення 
проектно-

кошторисної 
документації, 

тис.грн. 

Вартість 
очищення 
каналів,  
тис.грн. 

Вартість 
ремонту 
каналів, 
тис.грн. 

Вартість ре-
монту  
гідро-

технічних  
споруд, 
тис.грн. 

Вартість 
вирубки ча-
гарнику, 
тис.грн. 

Вартість 
зрізування 
деревно-
чагарни-
кової рос-
линності, 
тис.грн. 

Вартість 
ремонту 
доріг,  
тис.грн. 

Вартість 
меліоративних 

заходів,  
тис.грн. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Богородчанський 14999 8 101 8 12 15 12 4 160 
2 Галицький 16026 5 52 2 7 8 6 2 82 
3 Городенківський 9813 5 40 2 6 7 5 2 67 
4 Долинський 10161 5 43 2 6 7 6 2 71 
5 Калуський 21916 6 51 1 7 8 6 2 81 
6 Коломийський 35305 5 46 2 6 8 6 2 75 
7 Косівський 4321 5 52 2 7 8 6 2 82 
8 Надвірнянський 12023 6 44 2 7 7 6 2 74 
9 Рогатинський 10795 4 36 1 7 7 6 3 64 

10 Рожнятівський 7425 5 46 2 7 8 6 3 77 
11 Снятинський 9008 4 34 2 5 5 4 2 56 
12 Тисменицький 22993 5 47 2 6 8 5 3 76 
13 Тлумацький 18131 7 55 2 7 9 6 4 90 
14 Коломия 741 - - - - - - - - 
15 Калуш 275 - - - - - - - - 
16 Івано-Франківськ 1319 - - - - - - - - 

Всього: 195 409 70 647 30 90 105 80 33 1055 



Таблиця 3 
до Програми поліпшення родючості 
сільськогосподарських угідь шляхом 
виконання меліоративних заходів 
Івано-Франківської області на 2010-2015 роки 

 
Прогнозний розподіл площ осушуваних земель за глибиною залягання рівня ґрунтових вод станом на 30 березня 2010 року 

 

Розподіл площ за глибиною залягання рівня ґрунтових вод, га 
Середні 
РГВ (м) 

станом на 
30.03.2010. 

Площа, 
яка знаходить-
ся під контро-

лем <0,5 0,5-0,75 0,75-1,25 1,25-1,5 1,5-1,75 1,75-2,0 2,0-3,0 3,0> 

№ 
з/п Назва району 

Всього в т.ч. 
осуш. 

Всьо-
го 

в  т.ч. 
осуш. 

Всьо-
го 

в  т.ч. 
осуш. 

Всьо-
го 

в  т.ч. 
осуш. 

Всьо-
го 

в  т.ч. 
осуш. 

Всьо-
го 

в  т.ч. 
осуш. 

Всьо-
го 

в  т.ч. 
осуш. 

Всь
ого 

в  т.ч. 
осуш. 

Всь
ого 

в  т.ч. 
осуш 

2010 
(про
гноз) 

2009 
(фак-
тично) 

1 Богородчанський 16499 14999 1192 1082 5485 4986 4476 4069 2950 2682 2396 2180 - - - - - - 1,0 1,05 
2 Верховинський 174 158 - - - - 174 158 - - - - - - - - - - 1,0 1,0 
3 Галицький 17629 16026 467 425 3685 3350 4060 3690 3861 3510 3371 3065 2185 1986 - - - - 1,22 1,22 
4 Городенківський 10794 9813 - - 3101 2819 4216 3833 2223 2021 1254 1140 - - - - - - 1,04 1,08 
5 Долинський 11177 10161 232 211 3030 2755 3124 2840 2092 1902 1362 1238 1337 1215 - - - - 1,13 1,18 
6 Калуський 24370 22155 334 304 6732 6120 5286 4805 4688 4262 2765 2514 2816 2560 1749 1590 - - 1,24 1,29 
7 Коломийський 39651 36046 196 178 21234 19304 11619 10563 3069 2790 2371 2155 1162 1056 - - - - 0,89 0,93 
8 Косівський 4753 4321 - - 2001 1819 1660 1509 730 664 362 329 - - - - - - 0,95 0,99 
9 Надвірнянський 13225 12023 204 186 4408 4007 4246 3860 3202 2911 1165 1059 - - - - - - 1,01 1,05 

10 Рогатинський 11874 10795 296 269 2211 2011 2769 2517 1921 1746 1999 1817 1787 1625 891 810 - - 1,33 1,36 
11 Рожнятівський 8168 7425 214 195 1992 1811 2439 2217 1570 1427 1272 1156 681 619 - - - - 1,14 1,21 
12 Снятинський 9909 9008 - - 2273 2065 2630 2393 2216 2014 900 818 674 613 1007 915 209 190 1,31 1,38 
13 Тисменицький 26739 24309 3191 2901 6552 5957 6326 5751 5521 5019 3244 2949 1905 1732 - - - - 1,06 1,08 
14 Тлумацький 19944 18131 135 123 7162 6511 5961 5419 4644 4222 2042 1856 - - - - - - 1,01 1,03 

 Разом по 
області 214906 195409 6461 5874 69866 63512 58986 53624 38687 35170 24503 22276 12547 11406 3647 3315 209 190 1,08 1,12 

 



Таблиця 4 
до Програми поліпшення родючості 
сільськогосподарських угідь шляхом 
виконання меліоративних заходів 
Івано-Франківської області на 2010-2015 роки 

 
Прогнозна оцінка вологозапасів в кореневмісному шарі грунтів 

Розподіл осушуваних земель за вологозапасами в 
кореневмісному шарі, га № 

з/п 
Назва 
району 

Площа,  
яка знаходиться 
під контролем, 

га 
Недостатні Оптимальні Надмірні 

1 Богородчанський 14999 4862 9055 1082 

2 Верховинський 158 - 158 - 

3 Галицький 16026 8561 7040 425 

4 Городенківський 9813 3161 6652 - 

5 Долинський 10161 4355 5595 211 

6 Калуський 22155 10926 10925 304 

7 Коломийський 36046 6001 29867 178 

8 Косівський 4321 993 3328 - 

9 Надвірнянський 12023 3970 7867 186 

10 Рогатинський 10795 5998 4528 269 

11 Рожнятівський 7425 3202 4028 195 

12 Снятинський 9008 4550 4458 - 

13 Тисменицький 24309 9700 11708 2901 

14 Тлумацький 18131 6078 11930 123 

Разом по області 195409 72357 117139 5874 

 


